
保 存 版   防犯プレート配付のご案内 

 

皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

この度、「小竹小学校 防犯プレート」を PTA会員の皆様に配付するにあたり、趣旨や使用方法をご説

明いたします。子どもたちの安全な登下校のために、PTA 会員の皆様のご理解・ご協力が何より大切と

なってまいりますので、何卒よろしくお願いいたします。 

 

 

１． 防犯プレート配付の理由 

保護者の皆様が、登下校中の子どもを車等に乗降させる光景が見受けられます。こうしたケースについ

て、子どもたちの登下校中にパトロールしてくださっている防犯パトロールの方やスクールガードさん

から、「保護者の車かそうでないのか見分けがつかず、責任を持ってパトロールできず困る。」というご意

見が寄せられています。そこで、小竹小学校児童の保護者であることを明らかに示すため、PTA 会員の

皆様に「防犯プレート」を配付することになりました。 

  

 

２． 防犯プレートの使用方法 

 

 

 ●ダッシュボードなど見える場所に防犯プレートを置き、 

車は小竹門（ユーカリ門の裏側）から入り駐車してください。 

 ●お迎えの旨をあらかじめ連絡帳にて、担任へご連絡ください。 

 ●＜注意＞防災倉庫前、給食室前は、業者の出入りがあります 

ので、駐車しないでください。 

 

 

 

 

 

 ●車のダッシュボードなどに防犯プレートを提示し、防犯パトロールの方等にプレートが見えるよう

にしてください。 

●ただし、極力この方法は避けてください。この方法が度重なると、防犯パトロールの方等が注意する

場合があります。 

●防犯プレートを出さずに児童を車に乗せようとしたり、児童に近づくなどして不審者とみなされた

場合、防犯パトロールの方等に声をかけられます。 

●通学路上には駐停車禁止の箇所が設定されていることにも十分ご留意ください。 

 

学校敷地内で送迎する場合 

やむを得ず、学校敷地外で 

送迎する場合 



2022年 6月 改訂 小竹小学校 PTA校外指導部 

こんなときどうする Q&A 

【小竹小学校からのお願い】 

●この防犯プレートは、登下校時に児童を車等に乗せて帰る行為を推奨するも

のではありません。やむを得ない場合に限り、送迎は学校敷地内でお願いし

ます。 

 

●この防犯プレートは、駐車券ではありません。学校への車での乗り入れは、

必要最小限にとどめ、児童の送迎以外での駐車はご遠慮ください。 

また、学校周辺における車の路上駐車は禁止となっておりますので、ご協力

お願いします。 

 

●ユーカリ門からの車の進入はご遠慮ください。また、小竹門の道幅は狭いの

で、くれぐれも譲り合って事故に気を付けていただきますようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．防犯プレートの取扱いについて 

 

●他人への譲渡、貸し借りはしないでください。 

●紛失・破損した場合には、速やかに学校へ届け出てください。後日、校外指導部が対応します。 

●卒業または転出の際には、防犯プレートは各自で破棄(ハサミで裁断等)をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

質問 答え 

Q１. 

子どもの習い事の都合で、学校に迎えに

いかないと時間的に間に合いません。ど

うしたらいいでしょうか？ 

A１． 

担任にお迎えする旨を連絡のうえ、学校の敷地内にて、お子

さんをお迎えください。その際、車の場合は小竹門から入

り、防犯プレートをダッシュボードの上に置いて、車を駐車

してください。下校途中の児童が大勢いますので、ユーカリ

門からの車の進入や、学校周辺での駐車はご遠慮ください。 

 

Q２.  

急な用事で、どうしても下校途中に子ど

もを連れて帰らないといけなくなった

場合、どうしたらいいでしょうか？ 

A2. 

先述のとおり、防犯プレートを見えるところに置いて、お子

さんをお迎えください。 

 


